
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 163 DEL 07-03-2019

III SETTORE
DIRIGENTE:  Gennaro Spasiano
UFFICIO PROPONENTE: EDILIZIA SCOLASTICA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Giuseppe Sparaco
REGISTRO SETTORIALE: 24 DEL 07-03-2019
CIG: 754474153B

Oggetto: Lavori di Manutenzione su via Madonna della Libera, via Oberdan, via 25 Aprile, via
Trentola e via Rossa   rimodulazione quadro economico

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Visto il Decreto Sindacale n. 25/2017, con il quale si è provveduto ad individuare il dirigente del III
Settore;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
Premesso che

con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 20/04/2018 è stato approvato in
bilancio di previsione 2018-2020, il programma LL PP 2018-2020 con il relativo
elenco annuale ed il programma biennale acquisti di beni e servizi;
con Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 14/06/2018 è stata approvata la
Rettifica ed integrazione del programma triennale delle OO PP 2018-2020 e
dell'elenco annuale 2018 mediante l’inserimento dei lavori di "Manutenzione di via
Madonna della Libera, via Oberdan, via 25 Aprile, via Trentola e via Rossa";
con Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 29/05/2018 è stato approvato il PEG
2018/2020 ;
con deliberazione n. 126 del 05/06/2018, esecutiva come per legge, la Giunta
comunale ha approvato il progetto esecutivo avente ad oggetto “Manutenzione di
via Madonna della Libera, via Oberdan, via 25 Aprile, via Trentola e via
Rossa”, per l’importo complessivo di € 329.590,59, aggiornato in conformità
all’art.216 del D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26
comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, a seguito di validazione dello stesso con verbale del
4 Giugno 2018 dal RUP;
che il quadro economico della gara, estratto da quello di progetto, è il seguente:
Descrizione Importo

IMPORTO DEI LAVORI

A.1 Lavori a misura
       soggetti a ribasso

€ 258.757,05

A.4 Importo oneri per
la sicurezza

€ 4.178,91



A.5 Importo dei lavori da
appaltare

€ 262.935,96

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Oneri per il
conferimento a
discarica

€   2.500,00

B.2 Iva al 22% su B.1 €   550,00

B.3 Spese per
pubblicità ed ANAC

€   500,00

B.4 Incentivi per le
funzioni tecniche

€   5.258,72

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

€   8.808,72

IVA SULL’IMPORTO DEI LAVORI

IVA al 22%
sull’importo dei lavori
di cui A.5

€ 57.845,91

Richiamato
il Decreto Ministeriale del Ministero dell’Interno del 25/01/2019, che ha ulteriormente
prorogato al 31/03/2019 il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione
2019-2021;

la Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 08/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio 2019;

Considerato che
relativamente ad i lavori in oggetto,con Determinazione n. 599 del 10/07/2018, è
stata indetta gara d’appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’ art. 60 comma 2
lett. b) del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento edi lavori in oggetto;
con la medesima Determinazione sono stati approvati il bando di gara, il disciplinare
ed i relativi allegati;
dal verbale di gara risulta provvisoriamente aggiudicataria la ditta ITAL STRADE
SRL con sede in corso Trieste n. 138, Caserta, con un ribasso offerto del  35,489%
sull’importo dei lavori a base d’asta per un totale di € 171.105,67 di cui  €
166.926,76 per lavori ed € 4.178,91 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre IVA al 22%;
che è stata espletata dal RUP con esito favorevole la verifica del possesso dei requisiti
di cui  all’art. 80 del decreto legislativo n.50/2016, concernenti il possesso da parte
della ditta ITAL STRADE SRL dei requisiti di ordine generale;
che con protocollo PR_CEUTG_Ingresso_0105649_20181122 è stata effettuata la
richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e successive
modifiche ed integrazioni;
che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui al
punto precedente da parte della ditta affidataria, deve essere prevista la risoluzione del
contratto stesso;
con determinazione 1114 del 2018 si è proceduto alla aggiudicazione definitiva dei
lavori di “Manutenzione su via Madonna della Libera, via Oberdan, via 25 Aprile, via
Trentola e via Rossa” alla  ditta ITAL STRADE SRL con sede in corso Trieste n. 138,

Determinazione III SETTORE n.163 del 07-03-2019 Comune di Marcianise

Pag. 2



Caserta P. IVA 03631880618 che ha offerto il ribasso del 35,489% sull'importo dei
lavori a base d'asta con il prezzo di € 171.105,67 di cui € 166.926,76 per lavori e €
4.178,91 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%;

Considerato che
la Delibera della Regione Campania 508/2011 prevede che “le stazioni appaltanti
faranno fronte al pagamento degli oneri per gli smaltimenti, dai quali sono sempre da
escludere gli oneri relativi ai trasporti sino al sito della discarica, previa
presentazione di apposita attestazione dello smaltimento e relativa fattura maggiorata
solo del 15% a titolo di spese generali;
 è necessario incrementare la voce smaltimenti del quadro economico al fine di
garantire l’eventuale smaltimento del fresato nel caso in cui non siano disponibili sul
territorio impianti che provvedano al riciclo dello stesso;
la stima degli oneri di smaltimento per i lavori in argomento ammonta a 18.000,00 €,
IVA esclusa;
dato il consistente carico di lavoro dell’Ufficio, il personale interno è impossibilitato
ad eseguire la Direzione dei Lavori ed il Coordinamento per la Sicurezza in fase di
esecuzione dell’intervento in parola;
è opportuno provvedere ad affidare la Direzione dei Lavori ed il Coordinamento in
fase di esecuzione dei lavori in oggetto ad un soggetto esterno;
a norma dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016 “Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici...”;

a norma dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/20106 “Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”
 che l’ing. Fabio Raucci,  C. F. RCCFBA62S25E932T, P. IVA 04091430613, iscritto
all’ordine degli ingegneri di Caserta al n. 1900, interpellato per l’espletamento
dell’incarico di cui sopra, si è dichiarato disponibile  a svolgerlo, con nota del
07/03/2019 prot. 10974, per un totale  pari ad  € 9.500,00, incluso CNPAIA (nella
stessa nota chiede la non applicazione della ritenuta alla fonte a titolo di acconto ai
sensi dell’art. 1 comma 67 della Legge n. 190/2014);

Ritenuta
congrua  l’offerta dell’ing. Fabio Raucci,  previa decurtazione del 10% di quanto
richiesto;
 che l’ing. Fabio Raucci, verificato il curriculum, presenta i necessari requisiti di
affidabilità e di comprovata esperienza nel settore di che trattasi;

Considerato che
l’ing. Fabio Raucci è inserito nella short-list di professionisti esterni per l’affidamento
di servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria, approvata con Determinazione
Dirigenziale n. 40 del 25.01.2018;

Determinazione III SETTORE n.163 del 07-03-2019 Comune di Marcianise

Pag. 3



Ritenuto
pertanto, di affidare all’ing. Fabio Raucci l’incarico Direzione dei Lavori e
Coordinamento per la sicurezza dei lavori di "Manutenzione di via Madonna della
Libera, via Oberdan, via 25 Aprile, via Trentola e via Rossa";
 di corrispondere all’ing. Fabio Raucci, per lo svolgimento del suddetto incarico, la
somma complessiva di € 8.550,00 compreso CNPAIA (il professionista chiede la non
applicazione della ritenuta alla fonte a titolo di acconto ai sensi dell’art. 1 comma 67
della Legge n. 190/2014), dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata
su presentazione di regolare fattura, previo riscontro dell'espletamento dell'incarico
medesimo;

Dato atto che

necessita iniziare urgentemente e nel più breve tempo possibile i lavori in oggetto
considerato che le strade da manutenere attualmente versano in uno stato di elevato
degrado e ciò comporta pericolo per la pubblica e privata incolumità;

il mancato affidamento della Direzione Lavori e del Coordinamento della Sicurezza
in esecuzione ed il mancato incremento degli oneri di discarica comporterebbe la
impossibilità di iniziare immediatamente i lavori in oggetto;

Visti:
l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii.
lo statuto comunale;
il regolamento comunale  degli uffici e servizi ;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/04/2018, esecutiva ai sensi di
legge, con cui è stato approvato il DUP per il periodo 2018/2020;
la deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 20/04/2018, immediatamente
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio pluriennale 2018/2020 redatto
secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1. dare atto che gli impegni di spesa seguono sono ascrivibili alla fattispecie contemplata nel
principio contabile 4/2, paragrafo 8.4, seconda alinea;

2. di incrementare la voce smaltimenti del quadro economico dei lavori in oggetto di
18.000,00 €, IVA esclusa;

3. impegnare la somma di 21.960,00, IVA inclusa, per oneri di discarica, in favore della ditta
ITAL STRADE SRL con sede in corso Trieste n. 138, Caserta P. IVA 03631880618;

4. affidare, ex art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, la Direzione dei Lavori ed il
Coordinamento della Sicurezza dei Lavori di "Manutenzione di via Madonna della Libera,
via Oberdan, via 25 Aprile, via Trentola e via Rossa" all’ing. Fabio Raucci iscritto
all’ordine degli ingegneri di Caserta al n. 1900 C. F. RCCFBA62S25E932T, P. IVA
04091430613;

5. di corrispondere all’ing. Fabio Raucci, per lo svolgimento del suddetto incarico, la somma
complessiva di € 8.550,00, comprensiva di CNPAIA (il professionista chiede la non
applicazione della ritenuta alla fonte a titolo di acconto ai sensi dell’art. 1 comma 67 della
Legge n. 190/2014), dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su

Determinazione III SETTORE n.163 del 07-03-2019 Comune di Marcianise

Pag. 4



presentazione di regolare fattura, previo riscontro dell'espletamento dell'incarico
medesimo;

6.  Impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria, la relativa somma in favore dell’ing. Fabio Raucci, iscritto all’ordine degli
ingegneri di Caserta al n. 1900, C. F. RCCFBA62S25E932T, P. IVA 04091430613;

7. dare atto che l’entrata destinata al finanziamento della spesa di cui al presente atto è stata
già accertata al cap. 878.01 sotto la voce ”proventi da permessi di costruire;

8. dare atto che la somma complessivamente impegnata di € 30.510,00 è a valere sul capitolo
310600 codice 10.05.2.02 “Manutenzione straordinaria strade e relativi sottopassi finanz.
con i proventi delle concessioni edilizie”, secondo quanto riportato nella tabella che segue

Capitolo Codifica Descrizione Importo
SIOPE
(1)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018 2019 2020

310600 10 5 2 2

Manutenzione straordinaria
strade e relativi sottopassi
finanziata con i proventi dei
permessi di costruire

€ 8.550,00 € 8.550,00

310600 10 5 2 2

Manutenzione straordinaria
strade e relativi sottopassi
finanziata con i proventi dei
permessi di costruire

€ 21.960,00 € 21.960,00

9. di dare atto che il quadro economico dei lavori rimodulato è il seguente;
QUADRO ECONOMICO

A LAVORI

A.1 Lavori €   166.926,76

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €    4.178,91

                                                                                        TOTALE A €   171.105,67

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Oneri per il conferimento a discarica  € 20.500,00

B.2  Incentivi per le funzioni tecniche € 5.258,72

B.3 Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in esecuzione (compresi IVA e
CPA)

€ 8.550,00

B.5 Spese per pubblicità ed ANAC € 500,00

B.6 IVA sui lavori al 22% €    37.643,25

B.7 Iva su smaltimenti al 22% € 4510,00

                                                                                    TOTALE B € 76.961.97

                                                       IMPORTO TOTALE A + B € 248.067.64

IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
 Giuseppe Sparaco  Gennaro Spasiano

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Determinazione III SETTORE n.163 del 07-03-2019 Comune di Marcianise

Pag. 5


		2019-03-07T17:38:23+0000
	Spasiano Gennaro




